
 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

368560, Республика Дагестан, Каякентский район, с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36 
тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

11 июля 2023 г.                                                                                                                   № 40-1 

 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов  

МР «Каякентский район» от 22.12.2022 г. № 32-2 «О бюджете 

муниципального района «Каякентский район» на 2023 год  

и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
 

Собрание депутатов муниципального района «Каякентский район» 

решило: 
 

1. Внести в решение Собрания депутатов МР «Каякентский район» от 

22.12.2022 г. № 32-2 «О бюджете муниципального района «Каякентский 

район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» следующие 

изменения: 

1.1. В п/п 1 пункта 1 статьи 1 (объем доходов) слова «в сумме 

1418331830,74 руб.» оставить без изменения. 

1.2. В п/п 2 пункта 1 статьи 1 (объем расходов) слова «в сумме 

1455415137,9 руб.» оставить без изменения. 

1.3 Приложения №№1;5 и пояснение к решению Собрания депутатов 

МР «Каякентский район» от 22.12.2022 г № 32-2 «О бюджете МР 

«Каякентский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

изложить в новой редакции (прилагаются).  

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Луч 

справедливости» и разместить на официальном сайте Администрации МР 

«Каякентский район» не позднее 10 дней после его подписания в 

установленном порядке. 

 

 

Глава                                                                                        М.М. Эльдерханов 

 

 

 

 



 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

368560, Республика Дагестан, Каякентский район, с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36 
тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

«11» июля 2023 г.                                                                                                       №40-2 

 

О Положении «О мерах материального и морального поощрения 

спортсменов, тренеров Каякентского района, добившихся высоких 

спортивных достижений» 

 

В целях определения порядка материального и морального поощрения 

спортсменов, тренеров Каякентского района их дальнейшего стимулирования 

к высоким спортивным достижениям, а также, в связи с произошедшими 

структурными изменениями, Собрание депутатов МР «Каякентский район» 

решило: 

1. Принять Положение «О мерах материального и морального 

поощрения спортсменов, тренеров Каякентского района, добившихся 

высоких спортивных достижений» в новой редакции (приложение № 1). 

2. Руководителю МКУ «Управление культуры, молодежной политики, 

спорта и туризма администрации МР «Каякентский район» путем издания 

соответствующего правового акта определить состав комиссии по 

рассмотрению заявок по материальному и моральному поощрению 

спортсменов и их тренеров. 

3. Утвердить размеры и виды материального вознаграждения 

спортсменов и их тренеров в новой редакции (приложение № 2). 

4. Решение Собрания депутатов МР «Каякентский район» от 

07.04.2015г. № 50-5 считать утратившим силу. 

5. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Луч 

справедливости» и разместить на официальном сайте администрации района. 

 

 

Глава                                                                                        М.М. Эльдерханов 

 
                                                                                                   Приложение № 1 

к решению Собрания депутатов 

МР «Каякентский район» 



от «11»07 2023 г. № 40-2 

 

Положение 

«О мерах материального и морального поощрения спортсменов, 

тренеров Каякентского района, добившихся высоких спортивных 

достижений» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок материального и 

морального поощрения спортсменов Каякентского района, победителей и 

призеров чемпионатов и первенств Республики Дагестан, СКФО, России, 

Европы, Мира и Олимпийских игр;  

1.2. Денежные премии устанавливаются спортсменам МКУ ДО детско-

юношеских спортивных школ, представляющих Каякентский район на 

официальных спортивных соревнованиях чемпионатах, первенствах, кубках 

(Дагестан, СКФО, Россия, Европа, Мир, Олимпийские игры) (далее - 

спортивные соревнования), за занятые призовые места. 

Под официальными спортивными соревнованиями понимаются спортивные 

соревнования, включенные в Единый календарный план межрегиональных, 

всероссийских и международных физкультурных мероприятий, и 

спортивных мероприятий. 

1.3. Денежные премии тренерам устанавливаются за подготовленных 

спортсменов, указанных в п. 1.2 настоящего Положения. 

1.4. Денежные премии выплачиваются за предыдущий календарный 

год однократно, или в течение календарного года однократно, или в течение 

календарного года по итогам каждого спортивного соревнования при 

выполнении условий п. 1.2 настоящего Положения. 

1.5. Денежные премии выплачиваются за счет средств районного 

бюджета в пределах, выделенных МКУ «Управление культуры, молодежной 

политики, спорта и туризма администрации МР «Каякентский район» 

объемов бюджетных ассигнований и утвержденных лимитов бюджетных 

обязательств на соответствующий год. 

1.6. Размеры денежных премий определяются Комиссией по 

рассмотрению заявок для поощрения денежными премиями (далее - 

Комиссия), созданной правовым актом руководителя МКУ «Управление 

культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации МР 

«Каякентский район». 

 

2. Критерии отбора и размеры денежных премий для поощрения 

спортсменов и их тренеров 

 

2.1. Получить денежные премии могут спортсмены при условии 

выполнения ими требований п. 1.2 настоящего Положения; 

2.2. Получить денежные премии могут тренеры, работающие по 

основному месту работы или по совместительству в физкультурно-

спортивных организациях, при условии выполнения подготовленными ими 

спортсменами требований п. 1.2 настоящего Положения; 



2.3. Размеры денежных премий для поощрения спортсменов 

определяются в соответствии с постановлением «О поощрении спортсменов 

Каякентского района, победителей и призеров чемпионатов и первенств 

Республики Дагестан, СКФО, России, Европы, Мира и Олимпийских игр» за 

каждое занятое призовое место, указанные в п. 1.2 настоящего Положения, 

подтвержденные протоколами (выписками из протоколов) спортивных 

соревнований, оформленными в установленном порядке. Результаты 

суммируются; 

2.4. Размеры денежных премий для поощрения тренеров определяются 

из расчета 70% от суммы премии каждого подготовленного спортсмена, 

установленной решением Комиссии в соответствии с п. 2.3 настоящего 

Положения. Результаты суммируются. 

 

3. Порядок предоставления материалов  

для получения денежных премий 

 

3.1. Спортсмены представляют в Комиссию заявку с приложением 

следующих документов: 

а) копии документа, удостоверяющего личность получателя 

(свидетельство о рождении, паспорт); 

б) выписки из приказа по месту зачисления спортсмена в 

физкультурно-спортивной организации к тренеру в группу или иное 

структурное подразделение (в соответствии с учредительными 

документами), в которой систематически осуществляется учебно-

тренировочный процесс; 

в) копий документов (протоколы спортивных соревнований (выписки 

из протоколов), оформленные в установленном порядке), подтверждающих 

результаты выступлений в соответствующем календарном году в спортивных 

соревнованиях, указанных в пункте 1.2 настоящего Положения; 

г) копии документов для перечисления денежной премии (реквизиты банка-

получателя, номер лицевого счета-получателя). 

3.2. Тренеры представляют в Комиссию заявку с приложением 

следующих документов: 

а) копии паспорта; 

б) копии трудовой книжки, подтверждающей место основной работы 

(или по совместительству) в физкультурно-спортивной организации в 

качестве тренера-преподавателя, заверенной по месту работы; 

в) выписки из приказа по месту основной работы в физкультурно-

спортивной организации о зачислении спортсмена к тренеру в группу или 

иное структурное подразделение (в соответствии с учредительными 

документами), в которой систематически осуществляется учебно-

тренировочный процесс; 

г) копии документов (протоколы спортивных соревнований (выписки 

из протоколов), оформленные в установленном порядке), подтверждающие 

высокие спортивные результаты подготовленных спортсменов в 

соответствующем календарном году в спортивных соревнованиях, указанных 

в пункте 1.2 настоящего Положения; 



д) копии документов для перечисления денежной премии (реквизиты 

банка-получателя, номер лицевого счета-получателя). 

Копии документов, указанные в п. 3.1 и п. 3.2 предоставляются секретарю 

Комиссии, который проверяет их достоверность, сверив с подлинными 

документами. 

 

4. Порядок принятия решения о предоставлении денежных премий 

 

4.1. Комиссия, принимая решение о предоставлении денежных премий: 

- рассматривает поданные заявки, проверяет правильность оформления 

документов в соответствии с п. 3.1 и п. 3.2; 

- формирует списки тренеров и спортсменов, выносит решение о сумме 

предоставляемых денежных премий каждому претенденту в соответствии с 

п. 2.3 и п. 2.4 настоящего Положения. 

Решение Комиссии оформляется протоколом и направляется руководителю 

МКУ «Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма 

администрации МР «Каякентский район», для издания приказа о 

предоставлении денежных премий. 

При выявлении недостоверной информации, содержащейся в 

представленных документах, Комиссия возвращает их претенденту с 

указанием причины возврата. 

4.2. О принятом решении МКУ «Управление культуры, молодежной 

политики, спорта и туризма администрации МР «Каякентский район» 

уведомляет получателей денежных премий в течение 15 календарных дней. 

4.3. Выплаты денежных премий осуществляются МКУ «Управление 

культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрацией МР 

«Каякентский район» в установленном порядке в соответствии со сводной 

бюджетной росписью бюджета муниципального района в пределах 

утвержденных лимитов бюджетных обязательств через соответствующие 

органы казначейства на расчетный счет в банке, открытый и указанный 

получателем денежной премии. 

 

5. Размер и виды вознаграждения 

 

5.1. Материальное и денежное вознаграждение спортсменов и тренеров 

осуществляется в соответствии с приложением №2 к настоящему решению. 

5.2. Органы местного самоуправления муниципального района вправе: 

Выделять спортсменам и их тренерам земельные участки под ИЖС, ЛПХ, 

дачное хозяйство. Обеспечивают широкое освещение и пропаганду 

спортивных достижений. 



Приложение № 2 

к решению Собрания депутатов 

МР «Каякентский район» 

от «11» 072023 г. №40-2 

 

 

Размеры материального вознаграждения 

спортсменов и их тренеров 

 

Олимпийские игры: 

1 место - 300 тыс. (триста тысяч) рублей, 

2 место - 200 тыс. (двести тысяч) рублей, 

3 место - 150 тыс. (сто пятьдесят тысяч) рублей. 

 

Первенство - Чемпионат Мира: 

1 место - 150 тыс. (сто пятьдесят тысяч) рублей, 

2 место - 100 тыс. (сто тысяч) рублей, 

3 место - 50 тыс. (пятьдесят тысяч) рублей. 

 

Первенство - Чемпионаты Европы: 

1 место - 50 тыс. (пятьдесят тысяч) рублей, 

2 место - 30 тыс. (тридцать тысяч) рублей, 

3 место - 20 тыс. (двадцать тысяч) рублей. 

 

Первенство - Чемпионаты России: 

1 место - 30 тыс. (тридцать тысяч) рублей, 

2 место - 20 тыс. (двадцать тысяч) рублей, 

3 место - 10 тыс. (десять тысяч) рублей. 

 

Первенство - Чемпионаты СКФО: 

1 место – 15 тыс. (пятнадцать тысяч) рублей, 

2 место – 10 тыс. (десять тысяч) рублей, 

3 место – 5 тыс. (пять тысяч) рублей. 

 

Первенство - Чемпионаты Республики Дагестан: 

1 место – 10 тыс. (десять тысяч) рублей, 

2 место – 6 тыс. (шесть тысяч) рублей, 

3 место – 4 тыс. (четыре тысячи) рублей. 

 

В командных видах, упражнениях, эстафетах сумма приза делится на 

всех участников команды. 

Победители и призеры по видам спорта, не включенным в программу 

Олимпийских игр, получают 50 % вознаграждения от вышеуказанных сумм. 

 

 

 

 



 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН  
 

368560, Республика Дагестан, Каякентский район с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36  

тел.: 8 (87-248) 2-13-48, тел./факс: 8 (87-248) 2-13-90;     

  

Р Е Ш Е Н И Е 

 

11 июля 2023 г.                                                                 №40-3 

 

Об утверждении Порядка ведения Перечня видов муниципального 

контроля и органа местного самоуправления МР «Каякентский район» 

уполномоченного на их осуществление 

 

В соответствии с Федеральными законами от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ 

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля», от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом 

муниципального образования «Каякентский район», Собрание депутатов 

решает: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения Перечня видов 

муниципального контроля и органа местного самоуправления МР 

«Каякентский район» уполномоченного на их осуществление, согласно 

приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Луч 

справедливости» и разместить на официальном сайте администрации МР 

«Каякентский район» в сети Интернет. 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

 

  
Председатель         М. Багамаев 
 
Глава  
МР «Каякентский район»        М. Эльдерханов 
 
 
 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО: 

решением Собрания 

депутатов 

МР «Каякентский район» 

от «11» июля 2023г. №40-3 

 

ПОРЯДОК  

ведения Перечня видов муниципального контроля и органа  

местного самоуправления МР «Каякентский район»  

уполномоченного на их осуществление 

 

1. Настоящий Порядок ведения перечня видов муниципального контроля 

и органа местного самоуправления МР «Каякентский район» 

уполномоченного на их осуществление (далее - Порядок) разработан в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 26.12.2008 г. №294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Уставом 

муниципального образования «Каякентский район». 

2. Порядок устанавливает Правила ведения перечня видов 

муниципального контроля, осуществляемых на территории муниципального 

района «Каякентский район» (далее - Перечень), состав сведений, 

содержащихся в Перечне, Порядок внесения изменений в Перечень. 

3. Муниципальный контроль осуществляется администрацией 

муниципального района «Каякентский район», в лице ее отраслевых органов, 

уполномоченных в пределах своей компетенции на осуществление 

муниципального контроля. 

4. Структурное подразделение администрации муниципального района 

«Каякентский район», ответственное за ведение Перечня (далее - 

ответственное подразделение), определяется постановлением администрации 

муниципального района «Каякентский район». 

5. В рамках ведения Перечня ответственное подразделение 

осуществляет:  

1) включение в Перечень вида муниципального контроля;  

2) исключение из Перечня вида муниципального контроля;  

3) корректировку (изменение, дополнение, удаление) сведений, 

включенных в Перечень.  

6. Перечень видов муниципального контроля включает в себя 

следующие сведения:  



1) наименование вида муниципального контроля;  

2) правовые акты, регламентирующие осуществление вида 

муниципального контроля:  

федеральные законы и иные нормативные правовые акты, 

устанавливающие полномочия органов местного самоуправления по 

осуществлению муниципального контроля, включая реквизиты с указанием 

конкретных положений (статей, пунктов, абзацев);  

постановления администрации МР «Каякентский район» об 

утверждении административных регламентов осуществления 

муниципального контроля;  

иные документы, обязательность соблюдения которых установлена 

законодательством Российской Федерации;  

3) наименование уполномоченного органа и реквизиты постановления 

администрации МР «Каякентский район», предусматривающего наделение 

его полномочиями на осуществление муниципального контроля.  

7. Формирование и ведение Перечня осуществляется ответственным 

подразделением на основании сведений, представляемых уполномоченными 

органами (далее - предложения по актуализации Перечня).  

8. Ответственность за своевременность, полноту и достоверность 

направления в ответственное подразделение предложений по актуализации 

Перечня несут уполномоченные органы.  

9. В случае принятия правовых актов, требующих внесения изменений в 

Перечень, предложения по актуализации Перечня направляются 

уполномоченными органами в адрес ответственного подразделения в срок не 

более 5 рабочих дней со дня вступления в силу таких правовых актов.  

10. Ответственное подразделение в срок не более 10 рабочих дней 

рассматривает представленные уполномоченными органами предложения по 

актуализации Перечня и, в случае необходимости, осуществляет 

соответствующие изменения в Перечне.  

11. Перечень видов муниципального контроля утверждается 

постановлением администрации МР «Каякентский район». 

12. Ответственное подразделение запрашивает информацию, 

подлежащую включению в Перечень, которую уполномоченный орган 

обязан предоставить в течение 3 рабочих дней со дня получения запроса.  

13. Перечень размещается на официальном сайте администрации МР 

«Каякентский район» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и поддерживается в актуальном состоянии.  

  

_______________ 

 


